

JOO. Xięstwo Jchmość WARSZAWSKY, wczoraj wieczorem wrócili do Warszawy.

Dnia 27go z. m. postanowieniem Rady Admin.; uwolnieni zostali, na własne żądanie, od obowiązków: Antoni *Orazewski*, Sędzia Poko: Okrę: Jędrzeiowski; i Wojc: *Kunicki* Sędzia Poko: Okrę: Włodaw.; i zanominowani w ich miejsce Sędziami Pokoju: Józef *Trzebiński* Dziedzic dóbr Słupia, do Okręgu Jędrzeiowski; i Piotr *Strzyżowski* Dziedzic dóbr Jabłonia, do Okręgu Włodawskiego.

Jan *Warda* Kupiec M. Warszawy, przeżywszy zaledwie lat 26, onegdaj zakończył swe doczesne życie. Zwłoki jego przeprowadzone będą z Kaplicy Ewangelickiej przy ulicy Karmelickiej, na smętarz tegoż wyznania, dziś o godzinie 3ciej po południu. Na żałobny ten obchód, w imieniu Siostry i Krewnych, pozostał Przyjaciele zmarłego, najprzejmiej zapraszają Znaioomych.

— W upłynionym miesiącu zmarli w Instytucie Warsz: Towarz: *Dobroczyńności*, ubodzy: *Gacki* Jan lat 81, *Ołmianowski* Jan lat 89, *Grochocka* Katarz: lat 94, *Pucherowa* Marjanna lat 77 liczący.

— Onegdaj złożono w Red: Kurjera zst. 4, od A. W. dla nieszczęśliwych mieszkańców wsi *Glinki*. — Do Handlu *Szmelowskiego* Wdowy i Sukcesorów pod Nr 496 przy ulicy Senators., nadeszły różne *Szklta Optyczne*, iako to: Okulary na rozmaite wzroki, *Convex*, *Concav*, aqua narinio, *Kompasy*, *Lorynety*, etc.; donosząc Sz: *Publiczności*, iż te objekty za pomierną cenę sprzedaje. — W dniu 1szym b. m. przywiezione zostało z iędnej wioski bliskiej Warszawy do Szpitalu *Dzieciatka*-*JEZUS*, dwu-letnie Dziecko pćci żeńskiej, któremu w czasie nieobecności Rodziców, wieprz odgryzł rękę, aż do przedramienia. Ten przypadek przysposobił temu dziecku chorobę i wieczne kalectwo, pozbawiające je możności poświęcenia się pracy. Oby ten smutny wypadek stanowiący nowy dowód żarłoczności trzody chłelchnej, stał się powodem zaniechania zgubnego zwyczaju naszych wieśniaków, kamienia, a często kroć utrzymywania trzody w izbach mieszkalnych.

— Wczoraj w Wielkim Teatrze w czasie *Wieżenia w Edyngurgu* przywołani, J. Panna *Perel-*

li i J. P. *Rokka* po 3-kroć, J. P. *Willa-Bassi* i J. P. *Kastigtjano*; a J. P. *Turezynowiczowa* po ulubionym Mazurze solo w *Weselu w Ojcowie*. — (A. n.) *Mości Redaktorze*; Czytałem onegdaj artykuł wzięty z *Ziemianina* o kurach przysłanych Królowej *Angiels.*; niosących iaię koloru drzewa mahoniowego. Nie wątpię, że to jest prawdą, bo i

Ja wszystko wierzę,
Co stoi w *Ziemianinie*, w *Gazetach*, w *Kurjerze*.
Ale ubolewam, że tym sposobem bierze w łeb nasze dawne przysłowie: *I czarna kokosz białe iaię niesie*. Racz przyjąć etc. *Kurkiewicz*.

— Z *Petersburga* 21 Wrz. (3 Paźdz.). — Przez rozkaz dzienny CESARSKI 17go Wrz., Członek Rady Państwa Jenerał-Adjutant Jenerał iazdy Hr. *Orłow*, mianowany Szefem Zandar mów, Dowodzącym CESARSKĄ Główną kwaterą, z zachowaniem dotychczasowych obowiązków i stopnia Jenerał-Adjutanta. — Dowodzący wojskami na linji Kaukazkiej i w Czarnomorji, Jenerał-poru: *Hurko*, mianowany Dowodzącym wojskami 5go korpusu piechoty, na czas nieobecności Jenerała piechoty *Lüdersa*. — Ogłoszone zostały Najwyżej zatwierdzone Przepisy dla *Szkoły Pisarzy* urządzonej przy Ministerstwie Sprawiedliwości. Dla usposobienia Pisarzy do Kancelarji: Rządzącego Senatu, Departamentu Ministerstwa Sprawiedliwości i podwładnych temuż jurisdikcji, ustanawia się osobny Zakład Naukowy, który zostaje pod głównem zawiadywaniem Naczelnego Prokuratora Igo Departamentu Rząd: Senatu, ma nosić nazwę: *Szkoły Pisarzy Ministerstwa Sprawiedliwości*. Do *Szkoły Pisarzy* Ministerstwa Sprawiedliwości przyjmują się: Dzieci kancelaryjnych Urzędników i Oficjalistów, od 14tej do 9tej klasy, z wydziału Ministerstwa Sprawiedl.: Dzieci należących do wydziału tegoż Ministerstwa: *Woźnych*, *Posługaczy*, jeżeli ojcowie ich pochodzą ze stanu wolnego cywilnego, i *Posługaczy* z dymisjonowanych żołnierzy, urodzone po otrzymaniu przez ich ojców dymisji. Wychowawcy domów wychowania, którzy nie weszli do klas. Dzieci innych osób ze stanów wolnych, jeśli Rodzice oświadczą chęć, aby dzieci ich przyjętemi

były do Szkoły, na ogólnych zasadach dla niej przepisanych, bez prawa otrzymania rangi. Wstępujący do Szkoły Pisarzy, mają być nie młodszy niż 12 i nie starsi niż lat 16, zdrowej budowy ciała, a co do szczepienia ospy, przestrzegają się przepisy, przyjęte w Zakładach Wydziału Wojskowo-Naukowego.

Anglja. — Królowa Igo b. m. miała opuścić *Athol* i tegoż dnia odpłynąć z *Dundee*. — *Poczta brazylijska* przybyła wprawdzie statkiem *Petrel* do *Falmuth*, nie przywiozła jednak spodziewanego traktatu handlowego. Układy toczyły się między obu gabinetami, lecz Brazylijski nie chciał jeszcze zezwolić na znaczne zniżenie cła wchodowego od towarów angielskich. Bliższych szczegółów o tych układach, spodziewają się jeszcze statkiem przewozowym *Linnet*. — *Parostatek Hibernia* przybyły 29go z. m. z *Nowego Jorku*, doniósł, iż Rząd ang. formalnie objął w posiadanie brzegi *Mosquito*. Władza nominalna zostanie w ręku Króla *Mosquito*, który wkrótce za dojściem pełnoletności, ukoronowany będzie w *Belize* w obec ang. Gubernatora. Brzegi *Mosquito* są ważne dla planu założenia kanału przez międzymorze *Panama*. — *Okonel* 26go z. m. wyjechał z *Dublinu* do wiejskiej swej posiadłości. — Niestety okropne zaszło 29go z. m. w kopalni węgla kamiennych w *Haswell*, w bliskości *Durham*. Eksplozja gazu nastąpiła w chwili, gdy znaczna liczba robotników (miało ich być 150 mężczyzn i chłopców), była zgromadzoną w kopalni; prócz 3ch, wszyscy zostali zabici. Przystąpiono natychmiast do wydobywania trupów; do 30go z. m. wieczorem wydobyto 100 trupów. Trzej ocaleni robotnicy, winni swój ratunek, iż znajdowali się w najdolniejszej kopalni, i że przy zasypianiu się otworu, kilka belek utworzyło nad nimi dach opiekuńczy, nie dopuszczając do nich zabójczego gazu. Wielu robotników znaleziono w kompletnej odzieży i w kupie leżących; wnoszą żąd, iż ci nieszczęśliwi mieli jeszcze czas ubrać się, (robotnicy w kopalniach pracują tylko w koszuli) i starać się o ratunek, i że pewno ich śmierć najpóźniej dosięgła. — Lord *Ellenborough* 25go z. m. spodziewany był na wyspie *Malcie*. — W *Lahorze* wznowiły się zamieszki. — *Akbar Chan* w *Afganistanie*, przysposabia w *Kabulu* wyprawę

przeciw *Chanowi Bochary*. — *Admirał angielski Owen*, z powodu traktatu zawartego między *Francją* i *Marokiem*, dał 16go z. m. świętą ucztę w okręcie *Albjon*, na którą zaprosił wszystkich *Oficerów ze statków obcych*.

Francja. — Król Igo b. m. wyjechał do *Eu*, a depesza telegraficzna z *Szereburgu* z dnia 29go z. m. doniosła, iż korweta parowa *Pluto*, na której znajduje się *Xię Joinville* (Zuwał), tegoż dnia o 1ej ukazała się w tancecznym porcie i niebawem odpłynęła do *Hawru*. *Xię* 22go z. m. opuścił *Kadyx* za otrzymaniem ostatnich raportów, dotyczących się zupełnego opuszczenia wyspy *Mogador*, co uskutecznił 16go z. m. Przed opuszczeniem *Kadyxu*, *Xię* po kolei odesłał statki swojej eskadry do *Tulun*. Mniemają, iż *Xię* zmierza do *Hawru*. — *Listy z Meksyku* wynurzają obawę, aby z powodu rozstrzeżenia 12tu *Francuzów* pojmanyh z *Jenerałem Sentmanat* w *Tabasko*, nie przyszło do zupełnego rozdzielenia między *Francją* a *Meksykiem*. — *P. Guizot* (*Gizo*) nieco zastąpił; spodziewają się jednak, iż zdoła z Królem odbyć podróż do *Anglii*. Król 5go lub 6go b. m. miał odpłynąć z *Treportu* w towarzystwie *Syna* swojego *Xcia Montpensier* (*Mąpansje*). — Chociaż zapewniają że traktat między *Francją* a *Marokiem* jest podpisany, jednak na giełdzie paryskiej niektórzy utrzymują, że *Cesarz Marokański* wznowił zapętki.

Gabieja. Ze Lwowa. — Na rok szkolny 1844/45 obrany został Rektorem tutejszego Uniwersytetu, *J.W. Adolf Pfejfffer*, Doktor Praw i Filozofji, *C.K. Radca Sądów szlacheckich* i *Wice-Prezesa C. K. Prokuratorji*.

Grecja. — Igo z. m. Król *Otto* mową z tronu zagaił obrady sejmku *Greckiego*.

Hiszpanja. — Warunki nowego traktatu z *Marokiem* są następujące: Urzędnicy którzy mieli udział w straceniu *Darmonta*, otrzymają dymisję; zwłoki tego nieszczęśliwego zostaną wykopane i pochowane podług obrządku jego religji; jego krewnym wypłaconą będzie summa z skarbu marokańskiego. Linja graniczna posiadłości hiszpańskich zostanie zachowaną według ostatniego traktatu. Komisja mięszana ma oznaczyć wynagrodzenie za statki hiszp. zabrane przez *Marokanów*. Zdać się iż Rząd hiszpański zrzekł się

wynagrodzenia za koszt wyprawy marokańs.: — P. *Martinez de la Roza* ma zamiar unieważnić traktat handlowy zawarty z Rzeczpospolitą *Uruguay* przez Pana *Gonzalez*, zbyt dla Hiszpanji uczągliwy. — Były Minister skarbu P. *Karasko* i były Minister spraw wewn: P. *Pennafloryda* mianowani Senatorami. — Przyjaciel P. *Martinez de la Roza*, P. *Arana*, wprowadziciel Posłów, ma być mianowany Posłem w *Neapolu*, zaś X^{te} *Rivas* Posłem w *Paryżu*.

Niemcy. — X^{te} *Karol Pruski* został mianowany Jenerałem piechoty. — X^{te} *Drucki Lubbecki*, Członek Rady Państwa, przybył w tych dniach do *Berlina*.

Turecja. — X^{te} *Bibesko* nakazał nowy podział obwodów na Wołoszczyźnie. — Sułtan przywrócił Radę zdrowia. — *Druzowie* i *Maronici* przyjęli uchwałę względem wynagrodzenia udzielić się mającego Chrześcijanom.

Włochy. — Królestwo *Neapolitańscy* nie wyjechali do *Triestu*, lecz zwiedzili prowincje południowe. — Odkryte w *Kalabrii* kopalnie węgli kamiennych, uznane zostały przez Inżynierów *saskich* za małoważne. — Pożyczka neapolitańska z r. 1824, na 5 milionów dukatów, została teraz kompletnie umorzona.

Rozmaitości. — Sławny skrzypek *Prune* (Prjum) bawi obecnie w *Berlinie*. — Zużyty iedwab dotychczas nie był więcej używany do nowych fabrykacji, gdy tymczasem szczytki lniane używane bywają do papieru, a szczytki wełniane również służą do fabrykacji. Profesor *Delzenne* wynalazł teraz sposób przeistaczania starego iedwabiu na nowy. Podobnie jak *kauczuk* (gumma elastyczna) rozpuszcza się i na nowo formuje, tak też Professor *Delzenne* rozpuszcza stary iedwab i z massy nowe snucie nitki. Iedwab biały znacznie łatwiej przeistacza się niż kolorowy. — W *Ameryce* północnej ucisk *Murzynów* dochodzi do najwyższego stopnia. *Gazeta Orleańska* z tego powodu ogłosiła co następuje: Summa 9,000 dolarów temu, który wynajdzie sposób, by *Murzyni* mogli pracować godzin 30 od pory do pory. Takąż nagrodę przyrzekaia podpisani temu, kto nauczy ciągnąć zyski z *Murzynów* nawet po śmierci. Tu następuia podpisy plantatorów, którzy wedle opinji powszechnej najgorzej mieli się z niewolnikami ob-

chodzić. — Pewny Jegomość wbiegł roztargniony, zadyszany do Optyka. „Co Pan robić rozkaże?” zapytał Optyk. „Proszę dać mi okulary oddalające i powiększające, takie, żebym stanawszy na jednym rogu, mógł na drugim dobrze widzieć mego krewnego i zejść mu z oczu, gdyż spokojności mi nie dadzą.” (Pewno mając zdrowe oczy, żadnego krewnego nie pozna). — *Żyjątko w soli*. Profesor *Gravenhorst* z Wrocławia znalazł świeże i zupełnie uorganizowane chrząszcze w soli. Opowiada to zdarzenie w następujący sposób: „Przed niejakim czasem przysłał mi przyjaciel z Krakowa bryłkę soli z kopalni wielkiej w Galicji jako rzadką osobliwość, ponieważ w podobnej bryłce tej soli owady znalezione. Podniosłem bryłkę do światła i postrzegłem wistocie, iż w środku, owady, mianowicie zaś chrząszcze znajdowały się. Włożyłem tedy bryłkę tę w wodę a nazajutrz ujrzałem w rozpuszczonej tak soli, że 12 zupełnie dobrze zachowanych drobnych chrząszczów z gatunku *Plinus*.” *Gravenhorst* uznał je za nowy wcale rodzaj i opisał najdokładniej. Są one tak wielkie jak pół konopianego ziarna, iajkowane, brunatno-czerwone, z czujkami wielkości połowy eiała. Nazwał je *Gravenhorst Plinus salinarius*. Sądząc ze stanu świeżości w jakim je *Gravenhorst* uważał, nie zdają się one być fosyljami. — Teatr Włoski w *Paryżu* rozpoczął przedstawienia swoje 1 Paździ; składają go Śpiewacy: *Lablasz, Mario, Korelli, Ronkoni, Fornasari, Morrelli i Daifori*; Śpiewaczki: *Grizi, Persjani, Brambilla, Manara, Amigo, Bellini i Grimaldi*. — W dniu *Wszystkich Świętych* dały będzie w Teatrze Wielkiej Opery w *Paryżu*, wielki Koncert, złożony z arcydzieł *Hajdena*, przez 500 Artystów wykonany. — *Meierbeer* i *Sponzyni* bawią w *Dreznie*. — Na Koncertach w *Francji*, Pani *Bosnay*, Artystka na instrumentacie ze słomek i drewnieek sporządzonym, codziennie mile jest słuchana. — *Gazeta angielska Beel* donosi, że w *Anglii* wynaleziono doskonałą machinę do karczowania, a nawet wycinania w pień lasów. Machina ta z największą łatwością ścina odwieczne drzewa, ale dotąd ieszcze nie może być w użytek wprowadzoną, bo drzewa ścięte spadając na różne strony, mogą pozbawiać życia konia i ludzi prowadzących. —

Atsz ogłaszający pierwszy występ Panny *Cenckiej* na scenę Polską we *Lwowie* na dzień 7my b. m., zawiera następującą odezwę do Publiczności: „Przy najgorliwszem usiłowaniu i szczerych darach Nieba, długich lat wprawy i doświadczenia, wymaga sceniczne umiactwo. Słusznie przeto w tak trudnem zadaniu z bijącym sercem stanie przed Tobą wyż wspomniona zwoleńnica. Jest to dla niej uroczysta chwila, całą jej przyszłość stanowiąca. Jakże szczęśliwą będzie, jeżeli w tej pomyślności Twoim wyrokiem zawładnie względnie i pobłażające uczucie. Przytem pokrzepia ją i ta otucha:

Ze w kres pięknej chwały, śród skalistej drogi,
Chęć siły podwaia, w pomoc idą bogi.“

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Xzę Gorczakow Jene-Adjut., z Lublina; Storozenko Senator, i Pietrow Radaea Stanu, z Iwangrodu; Mysliński Tomasz X. Kanonik, z Płocka; Kostrzeski Ignacy Dziedzic, z Kutna; Ejdziatowicz Bogusław Dzię: z Wereszczyna; Tarnowski Piotr Dz: z Pow: Siedleckiego; Wojcik Jan Dz: z Prawdy; Cielecki Józ: Dz: z Karczówki; Wierchlejski Rom: Dz: z Pow: Sieradzkiego; Tymowski Józ: Dz: z Kuźnicy; Bielicki Jan Dz:.

DONIESIENIA.

Dnia 16 (28) Październ: r. b., w zakładzie Stada Rządowego w Janowie, sprzedane zostaną przez publiczną licytację, 51 sztuk KONI, od potrzeby miejscowej zbywających. W liczbie tej znajdują się Konie zdadne do chowu, pod wierzch i do zaprzęgu, rozmaitego wieku, miary i masei.— Główny Inspektor Stada Rządowego.

W dniu 4 (16) Października r. b. o godz: 5tej po południu, iako terminie ostatecznego przysądzenia, sprzedane zostaną, przez publiczną licytację w drodze działów, przed W. Potockim Sędzią Delegowanym, w miejscu posiedzeni Trybunału Cyw: Iszej Instancji Guber: Mazow:, odbyć się mająca, Dobra Ziemskie DRZAZGOWA-WOLA, składająca się z folwarku i wsi Drzazgowa-Wola, z folwarku i wsi Ceniawy, folwarku Hacień, Kolonji Eweju, Karczany oddzielnej Gierut, i Młynu wodnego w Okręgu Brzezińskim, Powiecie Rawskim, Gubernji Mazow: położone. Dobra te obejmują włók miary nowo-polskiej 53, morgów 12, pretów 285. Licytacja zacznie się od summy Rubli sr: 16,900 kop: 40, iako wartości przez Biegłych wynalezionnej. Wadjum rubli sr: 900. Warunki sprzedaży i Taxa, przejrane być mogą w Kancelarji Pisarza Trybunału Wdzc: Hgo, lub u Alexandra Parisota Patrona, w Warszawie przy ulicy Bługiej pod Nrem 557 mieszkaącego.

Są do szedania TRZEWIKI zimowe filcowe, bardzo wygodne. Wiadomość w Hotelu Lipskim pod Nr 10.

Ignacy Mileczyński, MAJSTER OBUWIA mezzkiego, przeniósł swój warsztat, z pod Nru 1773, pod Nr 176 przy ulicy Golebiej, w oficynie na 1sze piętro; ma sobie za obowiązek o swoim mieszkaniu donieść Szan: Publiczności.

BARANEK czarny komu zbiegł; odebrać go może od Struza domu Nro 1264 i 5 przy ulicy Nowy-Swiat.

Ktoby miał do zbycia KOCIOŁ wiedziany, używany, zawierający około 150 garncy; raczy się zgłosić do Handlu Win i Korzeni, naprzeciw Sgo Krzyża.

XAWERY PAWLIKOWSKI, KRA-
żo za granicą wykształcony, przeprowadził się z pod Nru 483 przy ulicy Miodowej, pod Nr 398 przy ulicy Krako-Przedm., na 2gie piętro od frontu, wizavi Aptecki obok Kościoła Sgo Krzyża. Polecając się więc JWW. i WW. Damom, zarecza za najrychlejsze i najakuratniejsze wykonanie, według najswieższych Mod, powierzonych mu robot.

KSIĄZKA Służbowa Juljana Liebert, zaginęła; Znalazca zechce ją oddać do Cyrkułu 11go.

FORTEPJAN w dobrym stanie, o 6 oktawach, fest do sprzedania pod Nr 2678 C, przy ulicy Bednarskiej, na 1m piętrze.

Dzis rano ciepłota 6. Wczoraj w południe 6.

TEATR WIELKI. Jutro, 18ty raz *Lukrecja Bordzja* przez Artystów włoskich. JPan *Rywacka* przedstawi główną rolę. Ostatnie przedstawienie tej Opery.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej, w 3cim domu od rogu idąc od ulicy Długiej po prawej stronie, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni przy ul: Bednars: i Krako-Przedm: w domu Doktora Malcza JP. *Danecki* z komp: grać będzie.

Dzis w Kawiarni przy ul: Trebackiej obok domu W. Steinkellera, Panny *Kreidl* grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni przy ul: Trebackiej i Krako-Przedm: w domu Baroka, familja *Zigler* grać będzie.

Dzis w Kawiarni w pałacu Paca, przy uli: Miodowej, Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Tłumac: i Bielańsk: w domu Lilpopa Nr 600, JP. *Modliński* z komp: grać będzie.

Dzis w Kawiarni na Krako-Przedm:, wprost ulicy Trebackiej na 1m piętrze, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Jutro wieczorem, w Restauracji w Pałacu *Kossowskich*, przy ulicy Bielańskiej Nro 608, **ORKIESTRA** pod Dyrekcją JPana *Schindler* grać będzie. *Aug: Scholz*.

Jutro u *Maiewskiego* przy rogu ul: Bednarsk:, na Śniadanie: Szczupak duszony, Okoń z jajami, Lin, Karaś, Węgorz z sosem lub smażony, Karp z rustu, Pierogi leniwe, Naleśniki z śliwkami, Zupa grzybo:.